关于做好2021年常州市初中学业水平考试

理科实验操作考核的通知

各辖市、区教育局，经开区社会事业局，局属各初中学校：

为深入推进课程改革，加强实验教学，培养学生核心素养，提升学生理科关键能力，现将2021年我市初中学业水平考试理科实验操作考核的有关事项通知如下：

一、考核年级及学科
九年级：物理、化学学科。八年级：生物学科。

二、考核时间
2021年5月 14日（周五）下午13:30起。
三、考核内容及评价见附件1。
四、考核办法

九年级学生从物理、化学学科分别规定的2个项目中各抽取1个实验进行考核。

八年级学生从生物学科所规定的2个项目中抽取1个实验进行考核。

在各地教育行政部门指导下，实验操作考核工作由各初中学校自行组织。2021年 5月6日前各辖市、区学校将本校实验操作考核实施方案、基本情况表（附件2）上报所属教育行政部门， 5月8日前各辖市、区教育行政部门汇总所属学校实验操作考核基本情况表报常州市教育局基教处。局属各初中学校实验操作考核方案、基本情况汇总表（附件2）于2021年5月6日前报常州市教育局基教处。

五、考核结果

实验操作考核成绩分“合格”和“不合格”两个等级，由主考教师根据考核标准当场评定成绩。考核不合格者由各校另行组织补考，补考的考核内容和要求不变。

六、有关要求

1.根据江苏省教育厅全面推行初中学业水平考试的有关要求，理化生实验技能属于初中学业水平考试的内容。理科实验操作考核衡量学生理化生实验技能达到国家规定学习要求的程度，考核结果既与学生学期成绩评定挂钩，也是学生毕业基本依据之一。

2.各校要根据各科课程标准认真组织实验教学，开齐开足规定实验，按照教学进度组织教学，不得打乱正常教学秩序，不得加班加点，不得增加学生过重的课业负担。

3.各辖市、区教育行政部门要认真组织和安排每所初中学校实验操作考核的督考人员，每所学校至少安排1人，并确定1人作为本地区理科实验操作考核的具体联络人，同时从基教、装勤和教研部门推荐2人作为全市实验操作考核的检查巡视人员。局属初中各推荐1人（学校中层干部或理科骨干教师），参加局属初中学校的实验督考工作。以上人员名单均需填写回执（见附件3），局属初中在2021年5月6日前，各辖市、区教育行政部门在5月8日前报常州市教育局基教处。

4.在实验操作考核全部结束后，学校保存好原始材料，并将考核结果统一保存备查。各地、各校应认真进行总结。各辖市、区教育行政部门及局属学校须在2021年5月21日前填写工作总结表（见附件4、5）并报常州市教育局基教处。

各地、各校要高度重视实验操作考核工作，并以此为契机，进一步加强物理、化学、生物学科的实验教学，促进学校实验装备的建设和充分使用。常州市教育局将对辖市、区实验操作考核进行巡视、抽查和反馈。

上述材料均只需上报电子稿。联系人：奚萍，联系电话：85681352；邮箱：1019321771@qq.com。

附件：

1.2021年常州市初中理科实验操作考核内容及评价
2.2021年常州市初中理科实验操作考核学校基本情况表
3.2021年常州市初中理科实验操作考核各校督考人员、推荐人员及联络人员名单

4.2021年常州市初中理科实验操作考核辖市区工作总结表
5.2021年常州市初中理科实验操作考核学校工作总结表

6.2021年常州市初中学生物理、化学、生物实验操作考核评分表

7.2020年常州市初中学生理科实验操作考核督查反馈

                 常 州 市 教 育 局2020年4月16
PAGE
- 4 -